INTERPRETATIO.<sup>p</sup>) *Si talis pactio vivo patre inter filios fiat, ut post obitum patris de inofficioso filii non querantur, talis pactio non valebit: sed cui competit, de inofficioso agere potest.*

9.<sup>q</sup>) SENTENTIA. Rogatus hereditatem restituere, etsi inofficiosi querelam instituerit, fideicommissum non fit iniuria: quartam enim solummodo hereditatis amittit, quam beneficio Senatusconsulti habere potuisset.

INTERPRETATIO.<sup>r</sup>) *Si is, qui a defuncto rogatus est, ut relictam hereditatem alteri restituat, de inofficiosi querela instituerit actionem, id, quod fideicommissum est, ut redderet ei, cui reddere iussus est, penitus non peribit: sed ille, qui inofficiosi querelam proposuit, quartam, quam ex fideicommissum Senatusconsulti beneficio erat habiturus, suo vitio perdit.*

10. SENTENTIA. Heres institutus habens substitutum, si de inofficioso dixerit, nec obtinuerit, non id ad fiscum, sed ad substitutum pertinebit.

INTERPRETATIONE non eget.

## TITULUS VI. DE VICESIMA.

1.<sup>a</sup>) SENTENTIA. Tabulae testamenti aperiuntur hoc modo, ut testes vel maxima pars eorum adhibeatur, qui signaverint testamentum: ita ut, agnitis signis, rupto lino, ape-

a) Deest in codd. 21, 25—28. b) Interpr. exc. in 19, in 6 sent. est. \*) Debat interpretis exc. sent. retinere vv. quum posset. c) Exc. in codd. 27, 28; interpr. in ed. Bou., etsi seq. Interpretatione non eget. d) Codd. non potest; edd. eiecerunt non. e) Sent. §. 5—7 om. 21, 22, 25—28. f) Interpr. om. 19; sent. in cod. 6. g) Primum add. in Aur. Lugd. edd. aut vindicabit. h) Vid. not. e. i) Interpr. om. 19. k) Fere omnes codd. Bou. Sich. a liberis—uniuscuiusque quartae portionis portio detur, sed Sich. debetur et Bou. om. a. l) Vid. not. e. m) Exc. in cod. 6. n) 1, 2 et multi alii codd. Bou. Sich. sic: Filio heredi scripto, cui ex o. d. p. quarta fuerat deputata, si ei minus quam quarta portionis suae fuerit derelicta, suppleri—desiderat et om. nonn. quia etc. o) 4, 19, 21, 22, 25—28 om. sent.; in cod. 31 conflatam est cum interpr. p) Interpr. om. in cod. 19; in nonn. codd. mixta est cum §. 9. Non omnino quadrat cum sent. q) Exc. in codd. 21, 22, 25, 27, 28. r) Interpr. om. 19, 21, 30; ad eam in nonn. codd. translata sunt ultima vv. §. 10 sed ad s. p. a) Marculphi Form. II, 17. Form. Baluz. c. 23.

## TIT. V. DE INOFFICIOSI QUERELA.

Inofficiosum dicitur testamentum, quod frustra filiis exhereditatis<sup>a</sup>) videtur esse conscriptum.

Si mulier post factum testamentum filium pepererit et testamentum suum nato filio non mutaverit, filius praeteritus de inofficioso agere potest.

Si imperator heres scriptus fuerit, inofficiosum arguitur<sup>b</sup>).

Si pater filium ex asse heredem instituat et, ut assolet, diversis<sup>c</sup>) res suas donando dispergat, filius non potest agere contra patris testamentum, quia quartam sibi de omnibus vindicat.

Quoties Falcidia filiis computanda est, de asse hereditatis primo loco defuncti debitum retrahitur et expensa, quae in funere eius praestita est: sed et collatae libertates nihilominus debentur. Et sic filiis Falcidia, id est uniuscuiusque quartae portionis portio detur.

Si pater filium in quartam deputaverit, iure eam a coheredibus fratribus suppleri desiderat.

Si talis pactio vivo patre inter filios fuerit, ut de inofficioso non querantur, talis pactio non valebit.

Si ille<sup>d</sup>), qui a defuncto rogatus est, ut relictam hereditatem alteri restituat, de inofficiosi querela instituerit actionem, id, quod fideicommissum est, ut redderet ei, cui reddere iussus<sup>e</sup>) est, penitus non peribit, sed ille, qui de inofficioso querelam proposuit, quartam, quam ex fideicommissum Senatusconsulti<sup>f</sup>) beneficio erat habiturus, suo vitio perdit.

Heres institutus habens substitutum, si de<sup>g</sup>) inofficioso dixerit, nec obtinuerit, non id ad fiscum, sed ad substitutum pertinebit.

## TIT. VI. DE VICESIMA.

Hoc est, ut testamentum praesentibus signatoribus post mortem defuncti publice aperiatur: qui inciso lino et sigilla et manus suas

a) Alii codd. exhereditatis. Aeg. ex hereditate. b) Ita omnes codd.; Aeg. redarguitur. Om. §. 4. c) Fere omnes codd. diversis. Aeg. diversas. d) Multi codd. et Aeg. ei. e) Aeg. et nonn. codd. iussum. f) Aeg. et nonn. codd. Senatusconsulto. g) 51 om. si de—substitutum.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>V. DE INOFFICIOSI QUERILLA. tit. II. 2. XVIII.<sup>a)</sup></p> <p>I. Quomodo dicatur. inofficiosum. testamentum qđ sine causā contra filiis videtur. esse conscriptum.</p> <p>Post testamentum matris natus. rumpit testamen- tum si pretermisus. fuerit.</p> <p>III Testamentum. in quo imperatur. heres. est. agui potest. I. III. 2. III. I. II.<sup>b)</sup></p> <p>III. Si pater filio herede institutū. hereditatem aliis distribuatur. de inofficiosi dicere prohibetur.</p> <p>V. In falcidia que n̄ debeat. conpotari. si auctor alicui. debuit aut in funus eius. expensum est uel quod libertauit.</p> <p>VI. Si filio heredi. minus quarta. deputetur. a coheredibus supplire iubetur.</p> <p>VII. Si uiuo patrem. paccio fiat inter fratres. in- officiosu testamentū. non arguatur. talis paccio non ualebit. sed cui competit. de inofficiosu agire potest.</p> <p>VIII Si hijs qui hereditatem restituere est roga- tus. inofficiosu arguet. suu niciu. quarta sibi debita perdet.</p> <p>VIII. Heres. institutus. inofficiosum dicat. si non obtinuerit. ad substitutum pertinet.</p>	<p>V. DE INOFFICIOSI QUERELA.</p> <p>Inofficiosum dicitur testamentum, frustra, liberis exhere- datis, extra officium pietatis videtur esse conscriptum.</p> <p>Post factum a matre testamentum si filium peperit et te- stamentum suum<sup>a)</sup> non mutaverit, potest filius de inofficioso testamento agere.</p> <p>Testamentum, in quo imperator heres scriptus est, in- officiosum argui potest.</p> <p>Qui inofficiosum dicere non potest, hereditatem petere non prohibetur.</p> <p>Si pater filium ex asse heredem instituat et per fidei- commissa aut legata hereditatem ipsam totam diversis distribuatur, filius contra patris testamentum de inofficioso agere non potest, quia quartam sibi aut per legem Falci- diam aut per Senatusconsultum beneficium retinebit.</p> <p>Quoties Falcidia filiis computanda est, de asse hereditatis primo loco defuncti debitum retrahitur et expensa, quae in funere eius praestita est, sed et collatae libertates debe- buntur. Et sic ad liberos Falcidia, id est uniuscuiusque quartae portionis portio debetur.</p> <p>Filio herede scripto, iudicio patris si minus quam quarta portionis suae fuerit deputata, a coheredibus fratribus eius<sup>b)</sup> suppleatur.</p> <p>Si talis pactio inter filios fiat, ut post obitum patris de inofficioso non querantur, talis pactio non ualebit.</p> <p>Rogatus hereditatem restituere, et si<sup>c)</sup> inofficiosi quere- lam instituerit actionem, id, quod fideicommissum est, tra- diderit, cui iussum est, ut redderet, penitus non peribit: sed reddatur fideicommissario<sup>d)</sup> et ille, qui inofficiosi que- relam proposuit, quartam, quam ex fideicommisso senatus- consultū beneficio erat habiturus, suo uitio perdit.</p> <p>Heres institutus habens substitutum perdit, si de inofficioso dixerit, nec obtinuerit, non id ad fiscum, sed ad substitutum pertinebit.</p>	<p><i>Itē alia.<sup>a)</sup></i> Si quicūq; mulier ingenua post mortē mariti, sui testamētū fecerit et postea infantē habuerit si aliū testamētū n̄ fecerit ille infans qui postea na- tus ē testamētū priore<sup>b)</sup> rūpet.<sup>c)</sup></p> <p><i>Itē alia VII.</i> Quicūq; omo ingenuos omne suā facultatem quicūq; si uoluerit donare licentia<sup>d)</sup> abeat set tam̄ quartā ad credes dimittat.<sup>e)</sup></p>
<p>VI. DE UICISSIMA tit. III. 2. III.<sup>a)</sup></p> <p>I. Testamentum quomodo aperire dibiāt hoc modo subscriptores testes. qui signauerint. ut agnitis. si-</p> <p>a) C. Th. II, 19. b) C. Th. IV, 4, 2. Om. §. 4. a) C. Th. IV, 4.</p>	<p>VI. DE VICESIMA. DE CARTIS APERIENDIS.</p> <p>Tabulae testamenti aperiuntur hoc modo, ut testes vel maxima pars eorum adhibeatur, qui signauerunt testamentum, ita ut, agnitis signis, rupto lino, aperiatur et recitetur: atque</p> <p>a) 63 <i>peperit</i>—testamento suo. Supra etiam codd. <i>testamento</i>. b) 63 <i>et</i>. c) 63 <i>de pro et si</i>. Prima vv. ex sententia ipsa hausta sunt. d) 64 <i>fideicommissum</i>.</p>	<p><i>Itē alia.<sup>a)</sup></i> Omnes sciant ut post mortē ipsius q. testamētū facit illi heres ipsū testamētū ante iudices aperiatur et ante eos legere faciant<sup>b)</sup> et q. ipsū</p> <p>a) Om. §. 1. b) 67 <i>priorē</i>. c) Om. §. 3, 4. d) 67 <i>licentiā</i>. e) Om. §. 6—10. a) 67 om. <i>Itē</i>. b) 67 <i>ille heredes</i>—faciat.</p>